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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 5. december 2019

00.01.00-G01-450-17

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 5. december 2019.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Dagsorden godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2019

00.30.00-G01-8-18

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen pr. 31. oktober 2019 viser et forbrug på 59,6 mio. kr. svarende til 79% af budgettet.
 
På det centrale område er der et samlet forbrug på 28,2 mio. kr. og de decentrale områder har et forbrug på 31,4
mio. kr.
 
Ved kvartalsregnskabet pr. 30. september 2019 blev udvalget gjort opmærksom på, at som følge af forventet
overskridelse af kommunernes ramme til serviceudgifter i 2019, vurderes kommunens risiko for at blive ramt af en
økonomisk sanktion, til at være forholdsvis høj. Direktionen fik derfor opbakning af Økonomiudvalget til at foretage
en økonomisk opbremsning i 2019. Sektor for Kultur, Fritid og Borgerservice gennemgik derfor deres økonomiske
aftaler på ny og udskød de udbetalinger, anskaffelser og øvrigt forbrug der var muligt.
Opbremsningen fastholdes ved budgetopfølgningen pr. 31. oktober 2019, men der er foretaget justeringer på
forventet afvigelse vedrørende Kultur for børn, Gebyrindtægter i Borgerservice samt Bibliotekerne/Borgerservice.
 
Mindreforbruget på 5,6 mio. kr. vedrører blandt andet Frie Midler, Kulturcentre, pulje til udviklingsaktiviteter, Tilskud
til foreninger, Voksenundervisning, Masterplan, FKU-nye tiltag, musikarrangementet Nærværsfestival og på det
decentrale område Bibliotekerne/Borgerservice og haller.
 
Mindreforbruget forventes søgt overført til 2020.   

Indstilling
Økonomisektoren indstiller, at udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 31. oktober 2019

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Budgetopfølgning godkendt.

Bilag

Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2019

Frie midler pr. 31.10. 2019.



Punkt 3: Samdriftsaftale med Fuglsang Kunstmuseum 2020-2023

20.00.00-G01-1-19

Sagsfremstilling
Udvalget bedes tage stilling til indgåelse af ny fireårig samdriftsaftale med Guldborgsund Kommune om Fuglsang
Kunstmuseum for perioden 2020-2023.
 
Fritids- og Kulturudvalget godkendte på udvalgsmøde i oktober 2015 samdriftsaftale med Guldborgsund Kommune
om driften af Fuglsang Kunstmuseum for perioden 1.1.2016 – 31.12.2019. Det foreslås, at den nye samdriftsaftale
ligeledes løber over en fireårig periode gældende fra den 01.01. 2020 til den 31.12.2023
 
På baggrund af dialog mellem tilskudskommunerne og Fuglsang Kunstmuseum fremføres følgende forslag til
pejlemærker for Fuglsang Kunstmuseum for kommende aftaleperiode:
 

Identitet: Fuglsang Kunstmuseum arbejder ud fra sin historisk givne nationale museumssamling for forankring
i lokalområdet og synliggør i sit virke det lokale som en delmængde af det nationale.
Dannelse: Fuglsang Kunstmuseum understøtter dannelse for lokalområdets børn og voksne gennem sit
formidlingsarbejde.
Kulturelt fyrtårn: Museet skaber positiv omtale af og god selvforståelse i lokalområdet. Museet er et
attraktivt, helårligt besøgsmål for lokalbefolkningen og for turister udefra.
Samarbejder: Museet samarbejder lokalt, nationalt og internationalt. Museet opbygger blandt andet
samarbejder, der understøtter det grænseregionale tilhørsforhold i Femernbælt regionen. Der fokuseres
ligeledes på videreudvikling af KUMUS og samspillet mellem fx kunst, musik, teater, litteratur, natur og
kulturhistorie.

 
Mht. internationalt samarbejde er museet gjort opmærksom på Lolland Kommunes fokus på Femern Bælt regionen
samt mulighederne for at hente støttemidler hos bl.a. Interregprogrammet KultKIT, hvor begge tilskudskommuner
er partnere. Kultkit støtter dansk/tyske aktiviteter indenfor kultur, idræt og uddannelse på tværs af Femern
regionen.  

Økonomi

En forængelse af samdriftsaftalen med ovennævnte tilskud vil betyde følgende tilskud pr. 1.1.2020

Guldborgsund Kommune: Kr. 795.850 svarende til kr. 13,06 pr. indbygger plus fremskrivning. Dertil har
Guldborgsund yderligere bevilliget Kr. 500.000 til og med 2022 øremærket særligt fokus på formidling til
Guldborgsunds borgere jf. kommunens fokus på dannelse.

Lolland Kommune: Kr. 538.147 svarende til kr. 12,93 pr. indbygger

Beløbene fremskrives med KL's årlige fremskrivningsprocent, første gang pr. 01.01.2020

Indbyggertallet pr. 1.1. i året før tilskudsåret danner grundlag for tilskudsberegningen.

Tilskuddet udbetales i to årlige rater: 1.1. og 1.7.

2. rate reguleres med baggrund i indbyggertallet pr. 1.1. i selve tilskudsåret. Således at forstå, at udbetalingen pr.
1.1.2020 reguleres på baggrund af indbyggertallet pr. 1.1.2019, og at tilskuddet pr. 1.7.2020 reguleres på
baggrund af indbyggertallet pr. 1.1.2020. 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Gældende lovgrundlag for statsanerkendte museer

Høring/udtalelse
Forslaget om forlængelse af aftalen er fremsat i overensstemmelse med Guldborgsund Kommune og Fuglsang
Kunstmuseum.
 

Guldborgsund Kommune behandler forslag til ny samdriftsaftale den 20.11.2019

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalg at:



Udvalget godkender forslag til ny samdriftsaftale om Fuglsang Kunstmuseum for perioden 2020-2023.
Indstillingen er betinget af, at Guldborgsund Kommune ligeledes godkender en forlængelse af samdriftsaftalen

Sagen afgøres af
Byrådet

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstiling til Fritids-og Kulturudvalgets møde den 5. december 2019. 

Jf. eksisterende samdriftsaftale mellem Guldborgsund og Lolland Kommune om Fuglsang Kunstmuseum bør tilskud
pr. borger være ens. Ansøgning vedr. forlængelse af samdriftsaftale mellem Guldborgsund og Lolland Kommune om
Fuglsang Kunstmuseum har været behandlet på Fritids- og Kulturudvalget den 31.10. Det viser sig imidlertid, at
kommunerne har benyttet forskellige bogføringsposter, hvilket giver forskelligt tilskudsbeløb pr. borger.

En forlængelse af samdriftsaftalen med de reviderede tal vil betyde følgende tilskud pr. 1.1.2020: 

Guldborgsund Kommune: 832.304 kr. svarende til 13,66 kr. pr. indbygger. Dertil har Guldborgsund yderligere
bevilliget 500.000 kr. til og med 2022. 

Lolland Kommune: 568.461 kr. svarende til 13,66 kr. pr. indbygger (mod tidligere oplyst 12,93 kr.  pr. borger
svarende til 538.147 Kr.) 

Beløbet pr. indbygger fremskrives med KL's årlige fremskrivningsprocent på art 5.9 (øvrige tilskud og overførsler).
Beløbet for 2020 er fremskrevet med 2,16% i ovennævnte tilskud. 

Indbyggertallet pr. 1.1. i året før tilskudsåret danner grundlag for tilskudsberegningen. Tilskuddet udbetales i to
årlige rater: 1.1. og 1.7. 

2. rate reguleres med baggrund i indbyggertallet pr. 1.1. i selve tilskudsåret. Således at forstå, at udbetalingen pr.
1.1.2020 sker på baggrund af indbyggertallet pr. 1.1.2019, og at tilskuddet pr. 1.7.2020 reguleres på baggrund af
indbyggertallet pr. 1.1.2020.

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget, 30. oktober 2019, pkt. 13:
Indstillingen godkendt.

Beslutning
Ændring taget til efterretning.

Bilag

Samdriftsaftale Fuglsang Kunstmuseum 2020-23_final



Punkt 4: Ansøgning om tilskud til "Fuldmånemeditationskoncert på
Dodekalitten"

20.03.01-Ø40-28-19

Sagsfremstilling
Athelas Sinfonietta Copenhagen ansøger om et tilskud på kr. 50.000 fra Frie Kulturmidler til gennemførelse af en
"Fuldmånemeditationskoncert" på Dodekalitten den 5. juli 2020.
 
Athelas Sinfonietta beskriver Dodekalitten som et fantastisk og enestående sted, der kalder på usædvanlige
begivenheder i kraft af sin storhed, sine mytiske kvaliteter og naturskønheden. En magisk oase af helt
ekstraordinær karakter. 5. juli vil Athelas Sinfonietta gennemføre en helt speciel koncert, der tager udgangspunkt i
stedet og den særlige stemning, der er i området. Stedet maner til fordybelse, og deres koncert skal forstærke
denne oplevelse ved at præsentere musik, der er umiddelbart smuk at lytte til, men som også rummer muligheden
for at lade sig suge ind i en anden tilstand. Udgangspunktet er ikke et kendskab til meditation, de tror på, at de
med tonernes hjælp kan skabe en helt usædvanlig og berigende smuk oplevelse en skærsommernat på dette
fantastiske sted.
 
Koncerten på Dodekalitten vil indeholde værker af Wayne Siegel, Ole Buck og Regin Petersen. Alle tre komponister
skriver nye værker, bestilt til lejligheden og de har alle tilknytning til Lolland. Ole Buck har boet på Lolland i 35 år
og Regin Petersen er født og opvokset i Bandholm. Wayne Siegel har skabt den elektroniske musik, der afspilles ved
Dodekalitten året rundt og det er muligt at denne musik vil blive indtænkt i hele koncerten. De forventer, at et
arrangement som dette vil trække mange mennesker til, da der formentlig ikke tidligere har været præsenteret
noget lignende.
 
Arrangementet skal af praktiske grunde - og i koncertens ånd - være gratis for publikum.
 
I tilfælde af den ikke helt sjældne sommerregn, vil der være sørget for alternativt spillested i Reventlow Museets
store lade.
 
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at "Fuldmånemedidationskoncerten" kan bevilges
underskudsdækning fra Frie Kulturmidler. Koncerten er både nyskabende og et eksempel på samarbejde mellem
utraditionelle partnere. Ved at koncerten afholdes på Dodekalitten understøtter koncerten Kulturregion Storstrøms
Kulturaftales indsatsområde omkring Natur og Kulturarv.

Økonomi
Athelas Sinfonietta Copenhagen ansøger om et tilskud på kr. 50.000 til gennemførelse af
"Fuldmånemeditationskoncert". Budgettet for koncerten er kr. 205.000 - der er en egenfinansiering på kr. 50.000,
og derudover er der søgt diverse fonde.
 
Budget Frie Kulturmidler 2020 ca. kr. 800.000.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller:

1. At der bevilges underskudsdækning til "Fuldmånemeditationskoncerten".
2. At såfremt ansøgningen imødekommes bedes udvalget tage stilling til underskudsdækningens størrelse.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids- og Kulturudvalgsmøde den 5. december 2019
 
Efter henvendelse til bestyrelsen for Fonden Dodekalitten kan det oplyses, at de er positiv stemt overfor
"Fuldmånemeditationskoncerten" og lignende projekter og Fonden samarbejder med Athelas Sinfonietta
Copenhagen omkring koncerten.
Fondens bestyrelse er i gang med at lave et oplæg til at få udarbejdet et tillæg til deres Landzone tilladelse.
Fondens bestyrelse er i dialog med Teknik- og Miljømyndigheden omkring et tillæg til Landzonetilladelsen.

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget, 30. oktober 2019, pkt. 7:
Ansøgningen sættes til fortsat behandling, da udvalget ønsker afklaring på hvordan Dodekallitens bestyrelse og de
relevante myndigheder forholder sig til dette projekt og andre lignende projekter på Dodekalitten.



Beslutning
Fritids- og Kúlturudvalget bevilger 50.000 kr. til projektet som underskudsdækning.
 
Anette Knoblauch stemte imod beslutningen.

Bilag

Athelas Folder.pdf

Fuldmånemeditation.docx

Fuldmånemeditation Budget.docx

Ansoegningsskema-frie-kulturmidler-Fuldmånemeditation.pdf

Svar til Lolland Kommune- om Måneskinskoncert 2020.doc



Punkt 5: Alsang i Reventlowparken

20.07.00-G01-3-19

Sagsfremstilling
I anledning af 75 året for Danmarks befrielse ansøges der om 46.000 Kr. til afholdelse af alsangsarrangement i
Reventlowparken.
 
Revenlowparkens Støttekreds, Museum Lolland - Falster og Lolland Musikskole står bag initiativet til Alsang 2020.
Tanken er, at synergien kan frembringe en helt ny arena for et borgernært fællesskab.
Reventlowparken har i 80 år været et folkeligt samlingssted på Lolland. Stedet sættes nu i spil i nyere historisk
sammenhæng som ramme om et folkelig alsangsarragement under overskriften " Frihed, fremtid og fællessang".
Arrangementet bygger på den nationale fællesskabsfølelse, som fællessang bidrog med under besættelsen, og som
samlede borgere på tværs af alder og sociale skel. Ambtitionen er dels, at alsangsarrangementet "Frihed, fremtid og
fællessang" skaber et fællesskab omkring en kulturel og historisk udveksling og læring mellem generationer, hvor
børn og voksne lærer sange fra hinands tid dels at starte en ny tradition omkring fællessang "Lolland- Falsters
Alsang" der bringer fælleskabet og sangen udover kommunegrænsen.
 
Arrangementet er gratis og åbent for offentligheden. Arrangementer består af to dele, en optakt og den store
fællessang på plænen. I optakten vil alle inviterede kor give minikoncerter rundt omkring i parken mens der i
ridehuset indrettes et børnekoncerthus, hvor bands og sammenspilsgrupper
giver små koncerter. Folk kommer med deres madkurve og kan både deltage i og opleve de forskellige musik og
koraktiviteter. Selve alsangen foregår på den store plæne, hvor aftenens konferencier leder aftenens program af
fællessange med afsæt i temaet "frihed", der trækker tråde fra 2. verdenskrig og op til nutidens samfund. Mellem
sangativiteterne vil der være korte indslag med optræden eller fortællinger om bl.a. modstandsmanden Ludvig
Reventlow, som der er rejst en mindestøtte for i Reventlowparken. Der vil også være øjenvidenskildring i form af
interview med en lokal borger. Til slut afspilles frihedsbudskabet fra 4. maj 1945.
 
Sammenhæng til politiske strategier
Alsang 2020 understøtter Kultur- og Fritidspolitikkens overordnede vision om at kommunens kultur- og fritidsliv
spiller en aktiv rolle i borgernes hverdag og bevidstliggøre de stedbundne potentialer og stoltheden over den lokale
identiet og fællesskab jf. indsatsområde 2.
 
Bemærkninger:
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice gør opmærksom på, at visse udgifter i ansøgningen falder udenfor
kriterierne for de Frie Kulturmidler, hvilket kræver dispensation.
 

Økonomi
46.000 Kr. til omkostninger i forbindelse med afholdelse af Alsang 2020 "Frihed, fremtid og fællessang".
Midlerne kan evt. tages af Frie Midler med et estimeret budget på ca. 800.000 Kr. i 2020.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget:

At udvalget drøfter og beslutter, hvorvidt der ydes støtte til projekt Alsang "Frihed, fremtid og fællessang" på
46.000 Kr. i 2020.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget yder støtte på 46.000 kr. til projektet som underskudsdækning og dispenserer fra puljens kriterier.
 
Anette Knoblauch stemte imod beslutningen.

Bilag

Alsang - Budget B.doc



Punkt 6: Masterplan - Godkendelse af nye kriterier for kultur og
fritidsfaciliteter

04.00.00-A08-2-19

Sagsfremstilling
Fritids- og kulturudvalget gennemførte i august 2018 et visionsseminar, hvor de drøftede hvilke områder udvalget
skulle have særligt fokus på i 2019-2021.

Her blev det besluttet, at der skulle sættes fokus på facilitetsområdet og det blev efterfølgende på udvalgsmødet i
november 2018 besluttet, at der skulle foretages revision af masterplanen samt en facilitetsanalyse, hvor udvalget
har stillet en række spørgsmål, som skulle besvares.  

DGI Facilitetsudvikling har udarbejdet en rapport om revision af masterplanen samt en facilitetsanalyse, hvor de
besvarer udvalgets spørgsmål og kommer med en række anbefalinger med særlig fokus på procedure og kriterier.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har gennemgået disse svar og anbefalinger og har med udgangspunkt i
dem udarbejdet et notat med anbefalinger til, hvordan der kan foretages en revision af masterplanens procedure og
kriterier i forhold til hvordan kultur- og fritidsfaciliteters bæredygtighed vurderes.

Notatet har været i høring hos relevante udvalg og råd og 26. september 2019 har Fritids- og Kulturudvalget drøftet
de indkomne høringssvar og besluttet, at administrationen skulle arbejde videre med alle fokuspunkterne i notatet
samt inddrage de centrale bidrag fra høringsvarene.

I forhold til proceduren blev der peget på en model, hvor man arbejder kontrakt- og dialogbaseret i form af
driftsaftaler og opfølgningsmøder med brugerråd/bestyrelse/forening. Samtidig blev der peget på en større
sammenhæng mellem kriterier og driftsaftaler.

Ny procedure

Staben har udarbejdet et forslag til ny procedure med en driftsaftale og et dertil hørende statusark, jf. bilag, som
skal erstatte det nuværende pointsystemet.
 
Statusarket vil være en handleplan med udviklingsperspektiv for øje, som udarbejdes i tæt dialog med
brugerråd/bestyrelse/forening. Statusarket vil også bruges i forbindelse med opfølgningsmøder med
brugerråd/bestyrelse/forening for at sikre, at de når de opsatte målsætninger.
 
Nye kriterier
 
Udvalget har på baggrund af rapporterne og administrationens notat udpeget kriterier, som skal danne grundlag for
vurderingen af facilitetens bæredygtighed. Kriterierne beskrevet nedenfor og i vedlagte statusark skal erstatte de
nuværende fem masterplanskriterier.

Samarbejde på tværs
Socialt ansvar
Flere aktive – nye målgrupper 
Belægning og benyttelse
Brugerpotentialet
Efterspørgsel
Drift, økonomi og vedligeholdelse

  

Økonomi
Ved udfasning af tilskud til kultur- og fritidsfaciliteter overføres besparelsen til Masterplanspuljen.

Høring/udtalelse
Folkeoplysningsudvalget, Sportsråd Lolland, BUS, Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatte Rådet.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget indstiller til Byrådet at godkende ny
procedure og kriterier for masterplanen for faciliteterne på Kultur- og Fritidsområdet.
 

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning



Udvalget indstiller til Byrådet, at den nye procdure og de nye kriterier for masterplanen godkendes.

Bilag

Statusark - opfølgning på driftsaftale.FINAL

Eksempel på driftsaftale.FINAL



Punkt 7: Orientering om virksomhedsplan for Museum Lolland- Falster
2020

20.00.00-G01-44-19

Sagsfremstilling

Orientering MLF vedr. Virksomhedsplan 2020

Virksomhedsplaner for Museum Lolland- Falster indeholder opsummering af indsatsområder og hovedopgaver i
forhold til strategier og mål. Målgruppen for virksomhedsplanerne er foruden museets bestyrelse, Lolland og
Guldborgsund kommuner og slots-og kulturstyrelsen.

Pejlemærker for samdriftsaftalen 2019 - 2022:

Identitet: formidle øernes fælles fortid til borgerne

Dannelse: viden om fortiden er et dannelsesprojekt, der skaber anerkendelse af sammenhænge, der rækker
ud over den enkelte borgers horisont og behov.

Museum for alle: Museum Lolland- Falster åbner sig ud mod omverdenen og byder indenfor ligesom de
kommer ud med aktiviteter, der hvor borgerne er 

Virksomhedsplanernes fire indsatsområder 2019- 2022:

Fokus på brugerne og hvad de får ud af museumsbesøget via bedre kendskab til publikum og deres ønsker
samt inddragelse ift. formidling af kulturarven.
Der anvendes en national brugerundersøgelse til at kortlægge museets brugere

Nyt museum med udstillinger, publikumsfaciliteter, magasin og kontorer

Klargøring af samlingen til skimmelsvampafrensning og indflytning på nye kontorer

Fortsættelse af de arkæologiske udgravninger i Rødby i samarbejde med Femern A/S

Fortsat istandsættelse af museets bygninger

Tilstedeværelse på Døllefjelde marked hvert 2. år

Inddrage borgere ift. visioner og strategier

I 2020 åbner museets hidtil største udstilling om stenalderen med afsæt i udgravningerne i Rødby

Deltagelse i Interregprojekt ”South Baltic Manor” med særudstilling på Pederstrup i 2020

Står i Spidsen for NORDMUS- dansk/tysk museumsnetværk 

The next level- Museum Lolland – Falter frem mod 2025:

Der arbejdes hen mod følgende fremtidige mål:

En trimmet / relevant samling med unik kulturhistorisk værdi

Udstillingssteder: I 2025 er Museum Lolland Falsters udstillingssteder i Nykøbing Falster, i Maribo på hhv.
Stiftsmuseet og Frilandsmuseet, Klosterruinen samt Pederstrup.        

24/7 formidling og hjemmeside: Foregår på digitale platforme og i landskabet bl.a. via åbne udgravninger, via
KulturTjenesten, pop up kocepter med  mobile
  særudstillinger

Forskning: Forskningen skal understøtte Museets aktuelle og nyskabende fortællinger. Udgravningerne ifm.
Femern er et vigtigt forskningsområde

Eksperimentariet- Living Lab: Stiftsmuseet i Maribo bliver fremtidigt eksperimentarium. Turistkontoret indgår
fortsat i museet

Nykøbing Falster: nyt museum i Nykøbing F. Placering sker i samarbejde med Guldborgsund Kommune



Frilandsmuseet: fokus på sanser og tidlig industrialisering

Pederstrup: Museum og park er én enhed og er renoveret med nye muligheder for brugerne. Parken er et
kreativt sted og Ridehuset er overdraget til foreninger,
der sørger for aktiviteter og udstillinger 

Økonomi
Museum Lolland- Falster er et statsanerkendt museum. Økonomien er sammensat af statstilskud på 6,5 mio kr.
samt lignende tilskud fra kommunerne. Statstilskuddets sammensætning drøftes på nationalt plan i disse år, der
kan betyde store konsekvenser for museet. Den statslige besparelse på 2% er gældende indtil videre, hvilket
betyder, at der stadig er behov for at søge midler eksternt.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget

At udvalget tager Museum Lolland - Falsters virksomhedsplaner for 2020 til efterretning

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget tager sagen til efterretning.

Bilag

Arbejdsplan2020.pdf



Punkt 8: Foreningskonference

04.00.00-A08-2-19

Sagsfremstilling

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har udarbejdet et notat med anbefalinger til, hvordan der kan foretages en
revision af masterplanens procedure og kriterier i forhold til hvordan kultur- og fritidsfaciliteters bæredygtighed
vurderes.

Notatet har været i høring hos relevante udvalg og råd og 26. september 2019 har Fritids- og Kulturudvalget drøftet
de indkomne høringssvar og besluttet, at administrationen skulle arbejde videre med notatet - desuden besluttede
Fritids- og Kulturudvalget at følge Sportsråd Lollands anbefaling om at afholde en konference.

Staben har holdt et sparringsmøde med repræsentanter fra foreningslivet.

På sparringsmødet blev konkretiseret hvilke udfordringer foreningerne hovedsaligt står overfor og på den baggrund
foreslås, at der på konferencen arbejdes med følgende temaer:

·         Samarbejde på tværs

·         Fleksible faciliteter

·         Rekruttering af trænere og ledere 

Det foreslås at konferencen holdes en lørdag i Højrebyhallen med følgende programskitse:

Kl. 10-10.30      Velkomst inkl. oplæg om foreningsstatistik og status på arbejdet masterplan

10.30-11.45      Oplæg v/ forsker fra SDU

11.45-12.30      Frokost

12.30-13.15      Oplæg v/ f.eks. Tune IF

13.15-13.45      1. etape workshop

13.45-14-10      Kaffepause

14.10-14.40      2. etape workshop

14.40-15.00      Opsamling og tak for i dag

Økonomi

Kr. 35.000 jf. vedlagte budgetoverslag

Konferencen finansieres via restbudget 2019

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids- og Kulturudvalget godkender at administrationen
arbejder videre på planlægningen af konferencen.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fritids- og Kulturudvalget bevilger 35.000 kr. til foreningskonferencen.

Bilag

Prisoverslag foreningskonference



Punkt 9: Udkast til integrationspolitik 2019-2022

15.40.00-P22-3-19

Sagsfremstilling
Integrationsrådet er blevet bedt om at udarbejde oplæg til en integrationspolitik for indeværende byrådsperiode
2019-2022.
 
Integrationsrådet har nedsat en arbejdsgruppe, som nu har præsenteret et oplæg, som integrationsrådet efter
behandling i et møde den 21. oktober 2019 i sag nr. 5 nu oversender til beslutning i Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget samt endelig godkendelse i Byrådet.
 
Den nye integrationspolitik har et klart afsæt i den nye social- og arbejdsmarkedspolitik, hvor selvforsørgelse for
alle grupper er i centrum. Det er eksplicit nævnt i den nye beskæftigelsesstrategi, at flere flygtninge og
familiesammenførte skal være selvforsørgende.
 
Integrationspolitikken er bygget op omkring disse indsatsområder:
 
Beskæftigelse
Uddannelse
Sprog
Ældre
Bolig
Repatriering
Udsatte grupper
Kultur og fritid
Børn og unge
 
De enkelte politiske fagudvalg bedes i forbindelse med høringen kvalificere de målsætninger, der p.t. er opstillet for
deres udvalg. Udvalgene bedes samtidig være opmærksomme på, at det er hensigten, at der fremover vil komme
en årlig opfølgning på Integrationspolitikkens målsætninger.

Høring/udtalelse
Hørigssvar sendes til Staben i Social- og Arbejdsmarked ved John Frejlev senest d. fredag d. 6. december 2019, kl.
18.00.
 
Den nye integrationspolitik sendes i høring hos følgende politiske udvalg:
 

Social og Arbejdsmarked
Ældre og Sundhed
Børn og Skole
Fritid og Kultur

 
samt, hos følgende parter:
 

Handicaprådet
Udsatterådet
Ældrerådet
lokale arbejdsgiverorganisationer
lokale faglige organisationer

 

Indstilling
Sektor for social- og arbejdsmarked indstiller, at den nye integrationspolitik sendes i høring i de nævnte udvalg og
hos de nævnte parter.

Sagen afgøres af
Byrådet 

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Børne- og Skoleudvalgets møde den 5. december 2019.
 



Sektoren for Børn, Unge og Familie har forholdt sig til Integrationsrådet forslag til ny integrationspolitik og foreslår,
at målet for indsatsområdet Børn og Unge ændres til:

Mål for Lolland 2022: Flere unge med ikke-vestlig baggrund skal have en ungdomsuddannelse

Mål for Lolland 2022: Andelen af unge med ikke-vestlig baggrund, der sigtes for alvorlig eller personfarlig
kriminalitet, skal falde

 

Indvidere foreslår Skole- og Dagtilbudssektoren følgende målsætninger til integrationspolitikken:

Dagtilbud: Børn, der har et andet modersmål end dansk og kommer til Danmark og starter i et dagtilbud,
hvor den første indsats for at lære dansk skal foregå, har 2-sprogspædagogen inden for 3 måneder
udarbejdet en handlingsplan for barnet i samarbejde med institution, som præsenteres for og drøftes med
forældrene på det 3-måneders opfølgningsmåde i dagtilbud

Skole: At 50% af eleverne i modtageklasserne kan deltage i størstedelen af den almindelige undervisning
efter 3 måneder i modtageklassen.  

Tidligere besluttet
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 5. november 2019, pkt. 10:
Fraværende: Henning G. Rasmussen
 
Godkendt. Når høringssvarene er indkommet, udarbejder administrationen et oplæg til 2. behandling til januar 2020
med efterfølgende godkendelse i byrådet.

Ældrerådet, 12. november 2019, pkt. 6:

Ældrerådet afgiver følgende høringssvar:

Ældrerådet er meget positiv over for kommunens fornyelse af integrationspolitikken. Alle væsentlige felter
behandles. Ældrerådet vil gerne knytte kommentarer til enkelte områder.

Vision

Ældrerådet støtter de to visioner. Der lægges vægt på muligheder, men hverken her eller i resten af politikken
fortælles om, hvordan disse muligheder skal realiseres i virkelighedens verden. Der er ingensteds beskrevet nogen
forpligtelser for kommunen, eller rettigheder for nydanskerne, som ikke allerede er lovbestemt. Har kommunen
tænkt sig at handle i overensstemmelse med denne politik? Og i givet fald: hvordan?

Beskæftigelse/IGU

Der nævnes som målsætning 18 IGU-forløb (om året? i alt?). Det nævnes ikke, hvor mange, der p.t. er i IGU-
forløb, eller hvordan disse er forløbet/forløber. Ældrerådet mener, at IGU-forløb er et godt redskab til at hjælpe
svage indvandrergrupper ind på arbejdsmarkedet. Værktøjet bør derfor bruges mest muligt.

Uddannelse

Specielt for Sprogskolen, som nu drives af Lolland Kommune, foreslår Ældrerådet flg.:

Samling af sprogskolen i Maribo eller Nakskov – evt. i samarbejde med Guldborgsund Kommune. Formålet er at
kunne etablere ”stordrift” af undervisningstilbuddet, således at kursisterne kan blive undervist sammen med andre
på sammenligneligt niveau. Der er i alt 20 forskellige moduler, som sprogskolen dækker. I Maribo dækkes disse
forskellige forudsætninger af 2 daghold og 1 aftenhold. Der sidder kursister i samme lokale med vidt forskellige
sproglige forudsætninger og kulturelle baggrunde, hvilket resulterer i, at undervisningen i høj grad er selvindlæring
ved PC.

Et yderligere hæmmende element for sprogindlæringen og dermed integrationen er den høje pris, som ikke-
flygtninge skal betale pr. modul. Det afholder mange fra at deltage. Det er desværre bestemt af Folketinget. Kan
kommunen give stipendier efter ansøgning til enkelte?

Ældre

Ældrerådet glæder sig over, at kommunen erkender behovet for ”ansættelse af tosprogede medarbejdere,
anvendelse af tolk og udvikling af tilpasset information om bl.a. kommunens tilbud og ydelser til ældre”. Ældrerådet
ser frem til at blive præsenteret for realiseringen af disse indsatser. Det er fx en god idé som nævnt med tilbud om
en visitationssamtale ved 65 år.



Indsatsområde kultur og fritid

I politikken nævnes slet ikke, hvor værdifuldt det er for indvandrere selv at deltage i det lokale frivillige arbejde.
Emnet bør indgå i sprogskolen mm. Man lærer lige så meget sprog og kultur i det frivillige arbejde, som man gør på
arbejdsmarkedet.

Ældre- og Sundhedsudvalget, 2. december 2019, pkt. 10:
Fraværende: Leo Christensen
 
Ældre- og Sundhedsudvalget afgiver følgende høringssvar:
 
Udvalget vil gerne bidrage til følgende indsatser for udvalgets område, som kan indarbejdes i Integrationspolitikken
 

At der på plejecentrene modtages op til 10 IGU-elever (således, at der konstant er 10 igangværende forløb)
10% af sektorens virksomhedspraktikanter er indvandrere eller efterkommere af indvandrere

Beslutning
Udvalget har drøftet integrationspolitikken og bedt Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice om at lave et udkast til
svar til Integrationsrådet.

Bilag

Udkast til integrationspolitik 2019-2022



Punkt 10: Åben orientering - 5. december 2019

00.01.00-G01-450-17

Sagsfremstilling
Museum Lolland Falster fremsender følgende:
 

1. Slots- og Kulturstyrelsens godkendelse af budget 2020 for Museum Lolland Falster.
2. Årsrapport ensemble Storstrøm

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Budget_2020_underskrevet.pdf

Årsrapport 2018 for Ensemble Storstrøm
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